[image: image1.jpg]

  АДМИНИСТРАЦИЯ ПИЛЬНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    от”_04_ ” _декабря_  2013 г.                                                                                  № _1020_
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРИМЕНЕНИЯ ПРЕДСТАВИТЕЛЕМ НАНИМАТЕЛЯ (РАБОТОДАТЕЛЕМ) ВЗЫСКАНИЙ К МУНИЦИПАЛЬНЫМ СЛУЖАЩИМ ЗА НЕСОБЛЮДЕНИЕ ОГРАНИЧЕНИЙ, ЗАПРЕТОВ, ТРЕБОВАНИЙ О ПРЕДОТВРАЩЕНИИ ИЛИ УРЕГУЛИРОВАНИИ КОНФЛИКТА ИНТЕРЕСОВ И НЕНАДЛЕЖАЩЕЕ ИСПОЛНЕНИЕ СЛУЖЕБНЫХ ОБЯЗАННОСТЕЙ, УСТАНОВЛЕННЫХ ФЕДЕРАЛЬНЫМИ ЗАКОНАМИ В ЦЕЛЯХ ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ КОРРУПЦИИ
   В целях реализации статьи 27.1 Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» и предотвращения случаев коррупционных правонарушений среди муниципальных служащих администрации Пильнинского муниципального района администрация района постановляет:

 1. Утвердить прилагаемый порядок применения представителем нанимателя (работодателем) взысканий к муниципальным служащим за несоблюдение ограничений, запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и ненадлежащее исполнение служебных обязанностей, установленных федеральными законами в целях противодействия коррупции.
 2. Сектору по труду и кадровой работе администрации района  довести настоящее постановление до руководителей структурных и отраслевых подразделений администрации района.
 3. Руководителям структурных и отраслевых подразделений администрации района довести настоящее постановление до муниципальных служащих подразделений.

 4. Управлению делами администрации района обеспечит опубликование настоящего постановления в районной газете «Сельская трибуна» и размещение на официальном сайте администрации района.

 5. Рекомендовать главам городского и сельских поселений района, руководствуясь настоящим постановлением, разработать и утвердить аналогичный порядок.

 6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
           Глава администрации района                                                             С.А.Бочканов
Утвержден

постановлением
 администрации района
                                                                                                      от                                       №
ПОРЯДОК

ПРИМЕНЕНИЯ ПРЕДСТАВИТЕЛЕМ НАНИМАТЕЛЯ (РАБОТОДАТЕЛЕМ)

ВЗЫСКАНИЙ К МУНИЦИПАЛЬНЫМ СЛУЖАЩИМ ЗА НЕСОБЛЮДЕНИЕ

ОГРАНИЧЕНИЙ, ЗАПРЕТОВ, ТРЕБОВАНИЙ О ПРЕДОТВРАЩЕНИИ ИЛИ ОБ

УРЕГУЛИРОВАНИИ КОНФЛИКТА ИНТЕРЕСОВ И НЕНАДЛЕЖАЩЕЕ ИСПОЛНЕНИЕ

СЛУЖЕБНЫХ ОБЯЗАННОСТЕЙ, УСТАНОВЛЕННЫХ ФЕДЕРАЛЬНЫМИ ЗАКОНАМИ

В ЦЕЛЯХ ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ КОРРУПЦИИ
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Настоящий Порядок разработан в целях реализации Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", статьи 27.1 Федерального закона от 02 марта 2007 года N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", части 7 статьи 20 Федерального закона от 21 ноября 2011 года N 329-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием государственного управления в области противодействия коррупции" и определяет процедуру наложения и снятия взысканий муниципальным служащим за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и ненадлежащее исполнение служебных обязанностей, установленных федеральными законами в целях противодействия коррупции.

2. СЛУЖЕБНАЯ ПРОВЕРКА

2.1. Служебная проверка проводится по распоряжению главы администрации Пильнинского муниципального района Нижегородской области.

2.2. При проведении служебной проверки должны быть полностью, объективно и всесторонне установлены:

- факт совершения муниципальным служащим дисциплинарного проступка;

- вина муниципального служащего;

- причины и условия, способствовавшие совершению муниципальным служащим дисциплинарного проступка;

- характер и размер вреда, причиненного муниципальным служащим в результате дисциплинарного проступка;

- соблюдение муниципальным служащим других ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнение им обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, а также предшествующие результаты исполнения муниципальным служащим своих должностных обязанностей.

2.3. Глава администрации района, назначивший служебную проверку, контролирует своевременность и правильность ее проведения.

2.4. Проведение служебной проверки поручается сектору по труду и кадровой работе администрации  района.

2.5. В проведении служебной проверки не может участвовать муниципальный служащий, прямо или косвенно заинтересованный в ее результатах. В этих случаях он должен обратиться к главе администрации района с письменным заявлением об освобождении его от участия в проведении этой проверки. При несоблюдении указанного требования результаты служебной проверки считаются недействительными.

2.6. Служебная проверка должна быть проведена в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня издания распоряжения о ее проведении. Результаты служебной проверки сообщаются главе администрации района в форме письменного заключения.

2.7. Муниципальный служащий, в отношении которого проводится служебная проверка, может быть временно (но не более чем на один месяц) отстранен от замещаемой должности муниципальной службы на время проведения проверки с сохранением денежного содержания. Временное отстранение муниципального служащего от замещаемой должности муниципальной службы производится распоряжением  администрации района.

2.8. Муниципальный служащий, в отношении которого проводится служебная проверка, имеет право:

- давать устные или письменные объяснения, представлять заявления, ходатайства и иные документы;

- обжаловать действия (бездействие) лица, проводившего служебную проверку;

- ознакомиться по окончании служебной проверки с письменным заключением и другими материалами по результатам служебной проверки, если это не противоречит требованиям неразглашения сведений, составляющих государственную и иную охраняемую федеральным законом тайну.

2.9. В письменном заключении по результатам проверки указываются:

- факты и обстоятельства, установленные по результатам служебной проверки;

- предложение о применении к муниципальному служащему дисциплинарного взыскания или о неприменении к нему дисциплинарного взыскания.

2.10. Письменное заключение по результатам служебной проверки подписывается лицом, проводившим служебную проверку, и приобщается к личному делу муниципального служащего, в отношении которого проводилась служебная проверка.

3. ПОРЯДОК ПРИМЕНЕНИЯ ВЗЫСКАНИЙ

3.1. До применения дисциплинарного взыскания работодатель должен затребовать от работника письменное объяснение. Если по истечении двух рабочих дней указанное объяснение работником не предоставлено, то составляется соответствующий акт.

3.2. Непредставление работником объяснения не является препятствием для применения дисциплинарного взыскания.

3.3. Дисциплинарное взыскание может быть наложено также на основании:

- доклада о результатах проверки, проведенной сектором труда и  кадровой работы администрации района по фактам коррупционных и иных правонарушений;

- рекомендации комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в случае, если доклад о результатах проверки направлялся в комиссию;
-   объяснений муниципального служащего;
- иных материалов с учетом требований, запретов и ограничений, установленных законодательством о муниципальной службе.

3.4. Дисциплинарное взыскание применяется не позднее одного месяца со дня обнаружения проступка, не считая времени болезни работника, пребывания его в отпуске, а также времени, необходимого на учет мнения представительного органа работников.

3.5. Дисциплинарное взыскание не может быть применено позднее шести месяцев со дня совершения проступка, а по результатам ревизии, проверки финансово-хозяйственной деятельности или аудиторской проверки - позднее двух лет со дня его совершения. В указанные сроки не включается время производства по уголовному делу.

3.6. За каждый дисциплинарный проступок может быть применено только одно дисциплинарное взыскание.

3.7. Распоряжение администрации района о применении дисциплинарного взыскания объявляется работнику под роспись в течение трех рабочих дней со дня его издания, не считая времени отсутствия работника на работе. Если работник отказывается ознакомиться с указанным распоряжением под роспись, то составляется соответствующий акт. В распоряжении о применении к муниципальному служащему взыскания в случае совершения им коррупционного правонарушения в качестве основания применения взыскания указывается часть 1или 2 статьи 27.1 Федерального закона от 2 марта 2007 года N 25-ФЗ.

3.8. Дисциплинарное взыскание может быть обжаловано муниципальным служащим в порядке, установленном действующим законодательством РФ.
3.9. При применении взысканий учитывается характер совершенного муниципальным служащим коррупционного правонарушения, его тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено, соблюдение муниципальным служащим других ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнение им обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, а также предшествующие правонарушению результаты исполнения муниципальным служащим своих должностных обязанностей.

4. ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВАНИЙ ДЛЯ ПРИМЕНЕНИЯ ВЗЫСКАНИЯ

4.1. К перечню оснований для применения взысканий относятся:

1) несоблюдение муниципальным служащим ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции статьями 14.1 и 15 Федерального закона от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", другими Федеральными законами,  законами Нижегородской области, муниципальными нормативными правовыми актами;

2) в связи с утратой доверия, в случаях совершения правонарушений, установленных статьями 14.1 и 15 Федерального закона от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации".

5. ВИДЫ ВЗЫСКАНИЙ

5.1. За несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и ненадлежащее исполнение муниципальным служащим по его вине служебных обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции федеральными законами, представитель нанимателя (работодатель) имеет право применить следующие дисциплинарные взыскания:

- замечание;

- выговор;

- увольнение с муниципальной службы по соответствующим основаниям.

5.2. Муниципальный служащий подлежит увольнению с муниципальной службы в связи с утратой доверия в случае:

1) непринятия муниципальным служащим мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной которого оно является;

2) непредставления муниципальным служащим сведений о своих доходах, расходах,  об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах,  об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей либо представления заведомо недостоверных или неполных сведений;

3) участия муниципального служащего на платной основе в деятельности органа управления коммерческой организации, за исключением случаев, установленных федеральным законом;

4) осуществления муниципальным служащим предпринимательской деятельности;

5) вхождения муниципального служащего в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.

Лицо, замещающее муниципальную должность, которому стало известно о возникновении у подчиненного ему лица личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, подлежит увольнению (освобождению от должности) в связи с утратой доверия также в случае непринятия лицом, замещающим муниципальную должность, мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной которого является подчиненное ему лицо.

5.3. Порядок применения и снятия дисциплинарных взысканий проводится в соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации.